



چرا دولت در مورد مسافرت های عید موضع قاطع نمی گیرد؟

شل گرفتن سفرهای نوروزی به امید ایمنی توده های



ابوالقاسم رحمانی

دبیر گروه جامعه

یادم هست دوران کارشناسی، همان وقت هایی که علوم سیاسی می خواندم، یکی از اساتید می گفت تمام این کتاب ها و واحدهای درسی ای که می خوانید و می گذرانید، دوزار برای شما آورده نخواهد داشت، برای فهم آنچه در آینده سیاست رخ خواهد داد، هیچ چیز به اندازه خواندن تاریخ و فهم جریان شناسی اتفاقاتی که در گذشته رخ داده است، به شما در ارتباط با آینده فهم و دید نخواهد داد. در حدود یک سال و اندی که گاهی هر روز و گاهی چند روز در میان در ارتباط با کرونا مجبور و محکوم به نوشتن بودم، فهمیدم این توصیه استاد خیلی محدود به سیاست هم نیست. یعنی در بسیاری دیگر از موضوعات هم چنین چیزی می تواند کمک کننده باشد و به ما نسبت به آینده فهم و درک

موج کرونا در حال شعله ور تر شدن است

علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونا ی کلانشهر تهران در ارتباط با وضعیت همه گیری کرونا در کشور و شکننده بودن وضع موجود گفت: «متأسفانه تغییر الگوی سنی ابتلا در این بیماری که بیشتر بین گروه های سنی ۵ تا ۲۵ ساله است، نشان از تغییراتی در ساختار این ویروس دارد. همچنان پاسخ قطعی به این سوال که آیا جهش های جدید به درمان های متعارف و واکسیناسیون مقاوم است یا خیر، وجود ندارد. دنیا با ویروسی مهاجم روبه روست که می تواند میزان ابتلا و به دنبال آن مرگ و میرها را به طور چشمگیری افزایش دهد، بنابراین اهتمام بیشتر و رعایت پروتکل های بهداشتی و همچنین اعمال سیاست های لازم با هدف کاهش بار اپیدمی ضرورت دارد. تردهای غیرضروری خصوصاً در مناطق متراکم سطح شهر یا احتمال انجام سفرهای نوروزی ازسوی برخی شهروندان یکی از مهم ترین چالش های پیش روی گسترش ویروس کروناست. قطعاً اتخاذ تدابیری با هدف کاهش تردها می تواند در ریشه کنی کرونا استراتژی موثقی تلقی شود. نسبت به روزهای گذشته، مراجعان سرپایی رشد داشته و در حوزه بستری عادی و ویژه نسبت به هفته های قبل باثبات مواجه هستیم. با توجه به شرایط کشور که سرشاخه هایی از جهش ویروس در نقاط مختلف یافت می شود باید بگوییم شرایط ناپایدار و شکننده است. لذا باید با ملاحظه و احتیاط بیشتری عمل کنیم. برای سفرهای نوروزی شاید لازم باشد در شاخ ها بازنگری داشته باشیم. یکی از شاخص ها رعایت شیوه نامه های بهداشتی است، همچنین مجموعه افرادی که به صورت سرپایی مراجعه می کنند و ازسوی دیگر افراد تست مثبتی که بدون علامت هستند و در ردیابی ها شناسایی می شوند همگی اینها شاید نشان از این باشد که باید در رنگ بندی تغییراتی ایجاد شود و ستاد ملی مقابله با کرونا در برخی سنجش ها بازنگری هایی انجام دهد.»

مراقبت کنیم پروتکل ها در کنار دریا، مناظر و جاهای دیدنی مراعات شود!

تکلیف بازی علمی و اصلی ماجرا، یعنی مجموعه وزارت بهداشت مشخص شد. همچون دفعات گذشته، وزارت بهداشت با انچه هرگونه تردد و مسافرت مخالف است و استدلال های علمی و تجربه شده ای هم برای آن دارد منتها علی رغم انتظاراتی که وجود داشت و دارد و البته هیچ وقت مطابق آن عمل نمی شود، باید شاهد ابلاغ و تصویب ممنوعیت سفرها در نوروز ۱۴۰۰ می بودیم که گویا از این خبرها نیست! روز گذشته علیرضا رئیسی، سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به مصوبات ستاد کرونا برای تعطیلات نوروز گفت: «بحث های مختلفی مطرح شد، ازجمله بحث تعطیلات عید نوروز و سفرها. اگر چه قبل هم وزیر بهداشت گفته بود این سفرها می تواند بسیار خطرناک باشد و منجر به انتقال ویروس شود و این ویروس جهش یافته که قدرت سرایت بالایی دارد، اگر از استانی به استان دیگر جابه جا شود قطعاً می تواند آن استان را درگیر کند و اگر این سفرها اتفاق بیفتد، استانی که اکنون وضعیت باثباتی دارد، می تواند قطعاً وضعیتش بدتر شود و موج جدیدی شکل بگیرد. در عین حال علی رغم صحبت هایی که صورت گرفت در ستاد ملی هم بحث شد و نظر عزیزان این است که براساس مصوبه ای که در ستاد داشتیم در شهرهای قرمز و نارنجی سفر کاملاً ممنوع شود و در سایر شهرها اعم از زرد و آبی با رعایت پروتکل های بسیار سختگیرانه بتوانند سفرهای ضروری خودشان را انجام دهند. البته ما همچنان تقاضا داریم که از سفر اجتناب کرده و سفرهای غیرضرور را تحمل کنند و امسال ممنوع باشد. البته براساس مصوبه ای که وجود دارد در شهرهای قرمز و نارنجی کاملاً ممنوع است و در سایر شهرها هم با رعایت شیوه ها و پروتکل های سختگیرانه نتوانند به سفر ضروری شان برسند. «با نگر از این نشان رئیسی، روحانی رئیس جمهور هم در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه برای مردم سخت است که امسال

ما با اقدامات مان از موج چهارم استقبال می کنیم

در ارتباط با آنچه گفتیم و برای اینکه بگوییم مطالبات مان ندانسته و از سر بیض نسبت به سیاست های دولت نیست، با سیدعلیرضا ناجی، عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا و رئیس مرکز ویروس شناسی بیمارستان مسیح دانشوری گفت وگویی انجام دادیم، او در ارتباط با چالش های پیش روی مواجهه با کرونا به «فرهیختگان» گفت: «ریشه این مدل مواجهه را باید در عدم شناخت مناسب کووید جست و جو کرد. من فکر می کنم کسانی که این تصمیمات را می گیرند کووید را خوب نمی شناسند یا نمی خواهند بشناسند برای همین این تصمیمات را می گیرند. تورهایی نوروزی که راه انداختند، پیش فروش بلیت های نوروزی که تمام شده است، قانون های این مدلی و تورهایی گردشگری انجام می شود درحالی که اگر افراد با خودروی خود مسافرت می کردند وضعیت بهتر بود و الان که با حمل و نقل عمومی مسافرت می کنند وضع بدتر است. به علاوه اینکه جابه جایی مسافر از هر جایی به حتی استان های زرد و آبی باعث گسترش ویروس می شود. در هر صورت برخی افراد ممکن است در استان های قرمز باشند و جابه جایی باعث گسترش ویروس می شود، با اینکه واریانت انگلیسی، واریانت غالب ایران می شود و سرعت انتقال پذیری بالایی دارد تمام شهرها تغییر رنگ می دهند. این نشان می دهد ما کووید را درک نکردیم که این تصمیمات را می گیریم. این همان فضایی است که سال گذشته در اردیبهشت ماه داشتیم که نسبتاً بهتر شده بود تا اینکه تصمیم گرفتند افراد بدون هیچ مقدمه و کاری سرکار بیایند و جابه جایی صورت گیرد و این به شیوع ویروس دامن زد. اینها تصمیمات نادرست و اشتباهی است که گرفته می شود. نکته اصلی هم این است که افراد را در مناطق مختلف به مناطق آبی و زرد می برید که ممکن است آلودگی را همراه خود ببرند. این باعث نقض غرض است. محدودیت حرکتی ایجاد کردن به چه علتی در کووید اعمال می شود؟ این کار کاملاً اشتباه است. این نشان می دهد در ستاد کرونا باید سریع تر درباره این موضوعات تصمیم گیری شود. آیا به نظرات کارشناسی در این ستاد و نظرات وزیر بهداشت کشور گوش نمی دهند؟ به نظرات کارشناسان گوش نمی دهند؟ تا چه زمانی این موضوع ادامه می یابد؟ الان روبه روی ما خوزستان و استان های مجاور خوزستان این مشکلات را دارند که رنگ آنها تغییر کرده است و این به دلیل حرکت مردم از استان خوزستان به آن استان هاست. در هر صورت جابه جایی مردم بین مناطق جغرافیایی باعث انتقال عفونت و تغییر رنگ می شود، به هر حال مسافرت است و تجمع ایجاد شده و می تواند باعث انتقال با سرعت بیشتر شود. با وجود واریانت های بریتانیایی این کار کاملاً اشتباه است و ما قبول می کنیم موج چهارم، موج حتمی است و در دروازه ایستاده ایم و به او خوشامد می گوئیم، در صورتی که این موضوع می تواند محتم نباشد و بستگی به رفتار ما داشته باشد. مافتراتی انجام می دهیم که از این موج استقبال می کنیم.»

موارد مثبت بستری روزانه

رو به افزایش است

روز گذشته سیماسادات لاری، سخنگوی وزارت بهداشت گفت: «نمودار موارد مثبت بستری روزانه در برخی استان های کشور رو به افزایش است به طوری که در استان خوزستان شاهد شیب بسیار تند موارد بستری روزانه و در استان های چهارمحال و بختیاری، قزوین و البرز شاهد ایجاد روند افزایشی در موارد بستری بیمارارن مبتلا به کووید-۱۹ هستیم. متأسفانه به دنبال عادی انگاری شرایط بیماری در هفته گذشته نیز شاهد تداوم روند کاهشی در میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در کشور بوده ایم و استان های کردستان، قم و گلستان دارای پایین ترین میزان عمل به توصیه های بهداشتی در کشور شناسایی شده اند. بنابراین وجود روند نگران کننده کاهشی در عمل به توصیه های بهداشتی در کشور و تقارن آن با شیوع ویروس جهش یافته انگلیسی در بسیاری از استان ها می تواند به عنوان زنگ خطری جدی در جهت ایجاد خیز جدید بیماری قلمداد شود. درحال حاضر ۱۱ شهرستان قرمز، ۲۲ شهرستان نارنجی، ۲۵۱ شهرستان زرد و ۱۵۴ شهرستان آبی هستند.»

به عنوان وزارت بهداشت

مطلقاً موافق هیچ مسافرتی نیستیم

پس به عنوان اولین پله با توجه به اظهارات مسئولان و البته اطلاعات و آماری که اعلام می شود، اوضاع شیوع کرونا در کشور مساعد نیست و در شرف ورود به پیک چهارم این بیماری هستیم. ناظر به همین مساله و تحلیل نوع مواجهه با اصلی ترین چالش پیش رو، یعنی سفرهای نوروزی بد نیست نظر عالی ترین مقام نظام بهداشت و سلامت کشور را هم بخوانیم. سعید نمکی، وزیر بهداشت کشور در ارتباط با سفرهای نوروزی و ایام پیش رو در شرایط موجود خاطرنشان کرد: «عید نوروز در پیش است و ما همه نگران هستیم. مسافرت به عنوان اصلی ترین عامل در گردش ویروس بسیار موثر است و به عنوان وزارت بهداشت مطلقاً موافق هیچ مسافرتی نیستیم. فکر می کنیم مانند سال گذشته که ایستادیم و گفتیم از ۲۵ اسفند فرصتی برای احیا و بازتوانی کادر بهداشت داشته باشیم، امسال هم باید از رفت و آمدها جلوگیری کنیم، این درحالی است که سسال گذشته ویروس ووهان با قدرت ابتلا و کشندگی کمتر بود، اما اکنون در خوزستان صحنه های دردناکی می بینیم. در عرض ۴۸ ساعت ریه ره ر است و فرصت به ما نمی دهد. با چنین ویروس سهمگینی می خواهیم مسافرت هم برویم؟ می دانیم مردم خسته اند و حوصله شان سر رفته و صنعت توریسم آسیب جدی دیده است، همه دنیا این طور است ولی ناچاریم برای حفظ سلامت مردم روی برخی پروتکل ها بایستیم. یکی از دغدغه های ما همین تعطیلات نوروز است و پیشنهاد ما این است که تردد و مسافرت نباید باشد. از جاده های پر ازدحام و ترده های بی رویه و درهمختگی جمعیت آلوده از اقصی نقاط و انتقال یک ویروس مسوئولیت یافته به شدت اضطراب داریم.»

برای یک بار هم که شده تکلیف مردم را

پیش از بحرانی شدن اوضاع مشخص کنید

حالا اینجا چند سوال وجود دارد. خیلی از مردم، خیلی زودتر و از بیم اینکه محدودیت هایی برای مسافرت به برخی استان ها و شهرها ایجاد شود، بار سفر بسته و به سمت مقصد حرکت کرده و می کنند. خیلی ها هم که بلیت ها را با قیمت های عجیب و غریب پیش خرید کرده اند و برنامه سفر چیده اند، در این بین دقیقاً چه شخص و نهادهای جلوی مسافرت به شهرستان های قرمز را گرفته است و بلیتش را نفروخته؟ اصلاً سسوای این موضوع، چطور می توان اطمینان حاصل کرد شهرستانی که تا امروز در وضعیت آبی بوده تا چند روز آینده و ایام نزدیک تر به عید، زرد و نارنجی و قرمز نشود؟ یا حتی در نقشه می بینیم دو شهرستان در فاصله بسیار نزدیک به هم در دو وضعیت متفاوت هستند، یکی زرد و آن یکی قرمز یا نارنجی است، چطور می توان تردد بین این دو را مدیریت کرد؟ اصلاً فکری به بحال این موضوعات شده است؟ چرا یک بار یک تصمیم قاطعانه و برنامه ریزی شده گرفته نمی شود؟ چرا مردم همیشه باید در خوف و رجا باشند؟ چرا باید مردم همیشه در تصمیم گیری ها مستاصل باشند و تکلیف شان از قبل مشخص نباشد؟ اصلاً چرا باید مجوز سفر به شهرهای آبی و زرد داده شود؟ برای اینکه از شهرهای نارنجی و قرمز مسافر به این شهرها برود و آنها هم تغییر وضعیت بدهند؟ من نمی دانم تا کی قرار است با این مدل سیاست ورزی هزینه بدهیم، اما این را می دانم که کادر درمان خسته اند و حداقل برای آنها هم که شده، باید تغییر در وضعیت موجود ایجاد شود و برای یک بار حداقل تصمیم عاقلانه تر و اجرایی تری گرفته شود.

همچنان در مسیر ایمنی جمعی!

ناجی با اشاره به این موضوع که مدل مقابله فعلی ما با کرونا همان مسیر ایمنی جمعی و گله ای است، خاطرنشان کرد: «این واقعیت است که قبلاً فکری می کردیم بالاخره یک عده ای در مملکت ما به دنبال ایمنی جمعی به واسطه عفونت طبیعی هستند. تغییر و تحولات به وجود آمد و تصمیمها کردن آنها افتاد اما هنوز من فکر می کنم با توجه به تصمیماتی که ما می گیریم هنوز به دنبال ایجاد ایمنی گله ای هستیم ولی باید بیان کنم این موضوع جای تاسف دارد و این امکان پذیر نیست. با توجه به واریانت های جدیدی که آمده است و این جابه جایی ها می تواند باعث گسترش واریانت های دیگری شود که موارد عفونت های مجدد و اینکه افراد بعد از مدتی سیستم ایمنی شان ضعیف می شود دوباره رخداد عفونت را افزایش می دهد به غیر از اینکه می تواند باعث آلود شدن کسری واریانت هایی در کشور شود که حتی می تواند برنامه واکسیناسیون ما را به هم بزند. اینکه بعد از این همه مدت (علی رغم تمام علل علمی که درست نیست به دنبال ایمنی جمعی و عفونت طبیعی برویم)، هنوز افرادی به فکر این موضوع هستند، جای تاسف دارد. جامعه نیاز دارد ما تصمیمات به موقع و قاطع بگیریم که وضعیت کووید را کنترل کنیم که این بیماری در کشور به صورت مزمن درنیاید که این همه ضررهای اقتصادی در کشور به وجود نیاید. برای من اصلاً قابل قبول نیست که ایجاد محدودیت باعث ضرر اقتصادی می شود بلکه اجرا کردن همین شیوه و ادامه دادن به همین شیوه است که باعث ضررهای اقتصادی می شود. صحبت این است که صنعت گردشگری راه بیفتد، این صنعت در شرایط بهتری می تواند راه بیفتد، با کنترل بهتری که اتفاق می افتد. هنوز شاخص های بهداشتی کووید ما مناسب باز کردن جامعه نیست. یک کاری را انجام دهیم و این کنترل صورت بگیرد و معیارهای مناسب ایجاد شود و واکسیناسیون با سرعت زیادتر انجام دهیم در آن زمان می توان جامعه را باز و به اقتصاد کمک کرد. این کار را انجام دادن یعنی پیک های بعدی اتفاق می افتد و دوباره ایجاد محدودیت می شود و در نهایت ورشکستگی و وضعیت نابسامان اقتصادی ایجاد می شود. این ادامه دادن محدودیت و مزمن کردن مشکلات اقتصادی است که اصلاً درست نیست.»

وضعیت فعلی می تواند

برنامه واکسیناسیون را هم

دچار مشکل کند

عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا در پاسخ به این سوال که چرخش ویروس در جامعه خصوصاً با برقراری مسافرت ها می تواند برنامه واکسیناسیون را هم در آینده با چالش و مشکل مواجه کند، گفت: «بله، واریانت ها یا می توانند در ایران وجود داشته باشند و انتقال یابند و به اوج برسند یا مابر اثر چرخش و انتقال باعث می شویم این واریانت ها خودبه خود به وجود بیایند. اینها مکانیسم هایی است که ویروس استفاده می کند. ما باید این را در نظر بگیریم که خیلی هم نسبت به ژنتیک کووید در ایران علم چندانی نداریم و نمی دانیم در کشور چه اتفاقی می افتد. علی رغم تمام این مسائل و نگرانی هایی که درباره واریانت ها هست اصول کنترل کووید کاملاً مشخص است، چه واریانت باشد و چه نباشد. در هر صورت باید به آن اهتمام ورزید و این رفتارها برعکس آن موضوع است. این مساله می تواند برنامه واکسیناسیون را در کشور در آینده با مشکل مواجه کند.»